⁷ Se trata aquí de una constitución de Justiniano contenida en Codex 5. 13 (año 530), y que en la obra justiniana está bajo el título *De rei uxoriae actione in ex stipulatu actionem transfusa et de natura dotibus praestita*. Al llegar las Basílicas a los comentarios sobre Codex 5, 13, 1, 5 (pp. 451-452), cuyos párrafos finales son los siguientes: ...e. *Sed nec ob impensas in res dotis factas retentio satis esse nobis videtur idonea. Cum enim necessariae quidem expensae dotis minuunt quantitates, utiles autem expensae non aliter in rei uxoriae actione detinebantur, nisi ex voluntate mulieris, non ab re est, si quidem voluntas mulieris intercedat, mandati actionem a nostra auctoritate marito contra uxorem indulgeri, quatenus possit per hanc hoc quod utiliter impensum est observari: vel si non intercedat mulieris voluntas, utiliter tamen res gesta est, negotiorum gestorum adversus eam sufficit actio. f. Quod si voluptariae sunt, licet voluntate eius expensae, deductio operis quod fecit, sine laesione tamen prioris speciei, marito relinquatur, ut sit omnium retentionum expeditus tractatus et ex stipulatu actio merito secundum sui naturam nullam accipiat retentionem*. Lo señalado por las Basílicas (según la traducción del griego al latín de Heimbach), es lo siguiente: *Cesset etiam dotis retentio ob liberos: neque enim liberos ex dote ali oportet, sed a parentibus suis. Neque enim quaerant mariti causas proferre adversos uxores ad partem dotis propter liberos retinendam, cum, si causam mulier dederit, tota dote careat. Sed neque ob impensas retentio amplius sit. Nam si quidem necessariae sunt, ipso iure dos minuitur: si vero eae, quae dotem meliorem reddunt, si quidem voluntate mulieris erogatae sunt, mandatum est: sin autem citra eius voluntatem, si quidem utiliter, est negotiorum gestorum actio. Sin autem voluptariae sunt, sive utiliter, sive voluntate eius erogatae sint, maritus tollit tantum, quae adiecta sunt, non laedenda tamen priore rei specie*. Cfr. Bas. (Lipsiae, Sumptibus Joh. Ambrosii Barth., 1843), III, pp. 449-459.

es propio de la dote, un buen número sostiene que tuvo aplicación general y se extendió a otras esferas del derecho privado, en especial, a la *reivindicatio*⁸.

Sin embargo, la literatura especializada en la doctrina de las *impensae* (gastos), se inclina por prescindir de realizar cualquier revisión de la época arcaica, puesto que se estima todavía inexistente la noción misma⁹.

Y si se cotejan las noticias que existen a disposición, en el marco de la (consabida) penuria de las fuentes disponibles para este período, la ausencia de testimonios relevantes en esta materia hace de ésta una opinión general razonable.